
Pagina 1 di 5 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  10  ANNO 2024 
 
SEDUTA   DEL  30/01/2024     ORE    14:00 

 
OGGETTO:  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

2024/2026. APPROVAZIONE. 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

GALLI MARISTELLA X  

LA MARCHINA PAOLO X  

COMANI MICHELA X  

GUERCI COSTANZA X  

DALLAVALLE ROBERTO X  

PIETRALUNGA WILLIAM X  
 

 

L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO IL GIORNO TRENTA DEL  MESE DI GENNAIO 

ALLE ORE 14:00 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE 

DISPOSTA DAL SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE 

IL NUMERO DEGLI INTERVENUTI IL SINDACO MARISTELLA GALLI ASSUME LA 

PRESIDENZA E DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE 

DELL’OGGETTO SOPRAINDICATO, ASSISTE IL  SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA 

MARIA STEFANINI. 

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 



Pagina 2 di 5 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026. 

APPROVAZIONE. 

 

VISTI: 

 il D.L. 09.06.2021, n. 80, convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2021, 

n. 113 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza  (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che 

entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 

adottino il “Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale; 

 il d.lgs. 27.10.2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle Pubbliche Amministrazioni” e s.m.i.; 

 il d.lgs. 18.08.2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali” in particolare l’art 169, così come modificato dall’art. 74, comma 1, punto 

18 del D.lgs. 23/06/2011, n. 118, l’art. 170 e l’art. 197, comma 2, lett. a); 

 il d.lgs. n. 118/2011, allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio”;  

 la legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI  

 il DPCM 30.06.2022, n. 122 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 

integrato di attività e organizzazione”; 

 il DPR 30.06.2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi delle disposizioni soprarichiamate, il PIAO ha lo scopo di assicurare 

la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e 

alle imprese e procedere alla costante e progressiva modernizzazione anche in materia di diritto di 

accesso e definisce: 

a. gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e i criteri 

direttivi di cui all’articolo 10 del d.lgs. n. 150/2009; 

b. la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il 

ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi, finalizzati allo sviluppo delle conoscenze 

tecniche e delle competenze trasversali, al fine all’accrescimento, valorizzazione e benessere 

del personale; 

c. gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 

dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 

contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e 

in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con 

il Piano nazionale anticorruzione; 

d. l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il 

ricorso alla tecnologia ed eventualmente sulla base della consultazione degli utenti nonché la 

pianificazione delle attività inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di 

completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati; 

e. la cristallizzazione del principio di non discriminazione e del pieno rispetto della parità di 

genere; 

f. le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli 

utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione dell'utenza mediante gli strumenti di 



Pagina 3 di 5 

cui al d.lgs. 27.10.2009, n. 150, nonché del monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi 

del d.lgs. 20.12.2009, n. 198; 

 

RICHIAMATE 

 le Linee Programmatiche di mandato (approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 99 

del 06.08.2019) che individuano le priorità strategiche e costituiscono il presupposto per lo 

sviluppo del sistema di programmazione pluriennale e annuale delle risorse e delle 

performance dell'Ente; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 21.12.2023 con la quale si è provveduto ad 

approvare la nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 

2024/2026; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 21.12.2023, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. 

n. 118/2011); 

 la delibera di Giunta Comunale n. 187 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Comune di Collecchio n. 33 del 30.05.2022 con la quale 

sono state approvate modifiche alla convenzione tra l’Unione Pedemontana Parmense e i Comuni di 

Collecchio, Felino, Sala Baganza, Traversetolo e Montechiarugolo per la gestione in forma 

associata del servizio anticorruzione e trasparenza; 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione Pedemontana Parmense n. …. del ...01.2024 con la quale 

è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Unione per gli anni 

2024/2026; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Collecchio; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici, dei servizi comunali e dei controlli interni, 

da ultimo modificato con delibera di Giunta Comunale n. 142/2020; 

 

ACQUISITO il parere del Collegio dei revisori con riferimento alla sottosezione di 

programmazione 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale”; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile sulla proposta di delibera in 

esame, rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria, ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (d.lgs. 267/2000). 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 del Comune 

di Collecchio, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente PIAO nella pertinente sezione di Amministrazione 

Trasparente sul sito Internet istituzionale del Comune di Collecchio e di provvedere all’invio 

dello stesso al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri mediante la pubblicazione sul relativo portale; 

 

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere ad aggiornare la programmazione dell’Ente; 

 



Pagina 4 di 5 

Visto l’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

Con separata unanime votazione 

 

D I C H I A R A 

 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

 



Pagina 5 di 5 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il  Sindaco 

Maristella Galli 

Il  Segretario Comunale  

Dott.ssa Maria Stefanini 

 


